Associação de Gerentes da Caixa Econômica Federal do Estado da Bahia

            EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS PARA ELEIÇÃO DA AGECEF/BA – BIÊNIO
2020/2022.

1 A Comissão Eleitoral no uso das suas atribuições divulga abaixo a relação dos sócios e
os respectivos cargos a que concorrem na única chapa inscrita para o biênio 2020/
2022, encabeçada pelos colegas:

a) Carlos Alberto Afonso Costa– Presidente
b) Antonio Messias Rios Bastos – Vice Presidente
c) Karem Alyne Santana Guimarães – Conselho Deliberativo
d) Sâmio Cássio de Carvalho Melo – Conselho Fiscal.

2          Esclarece que a chapa deu entrada no pedido de inscrição no dia 10/06/2020 às
15:39hs, portanto, dentro do prazo estabelecido no Edital de Convocação.

2.1       Avaliou as pré-condições estabelecidas no Estatuto da AGECEF/BA, constatando que:

a)      Os candidatos a Presidente e Vice-Presidente da diretoria executiva exercem
atualmente função de gestão em unidades da CAIXA;

b)      Todos os candidatos inscritos são sócios da AGECEF/BA há mais de seis meses e
estão em dias com suas obrigações;

c)      Não consta nenhum registro de ato que desabone qualquer candidato inscrito.

2.2       De acordo com o Estatuto da AGECEF/BA:

Artigo 55.  O prazo para impugnação de registro da chapa ou de candidatura de
membro nela inscrito é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de
publicação deste Edital.

Artigo 53.  Ocorrendo renúncia formal ou impugnação acolhida de um ou mais

candidatos, após o registro da chapa, será aberto prazo de 05 (cinco) dias
úteis para a substituição, sob pena de cancelamento do registro.

Atenciosamente,

Maria Rita Ferreira dos Santos (Aposentada)
Presidente da Comissão Eleitoral

Josenaide Oliveira Portela (Aposentada)
Membro da Comissão Eleitoral

Márcio Carvalho Moreira de Souza (Ag. Itapuã)
Membro da Comissão Eleitoral